
WEB SITE: clacsec.lima.icao.int 
E-mail: clacsec@icao.int 

 

TELEFONO: (51-1) 422-6905, 422-9367
FAX: (51-1) 422-8236 

 
COMISSÃO LATINO-AMERICANA 

DE AVIAÇÃO CIVIL 
 

 
LATIN AMERICAN CIVIL 
AVIATION COMMISSION 

 

COMISIÓN LATINOAMERICANA DE AVIACIÓN CIVIL 
 

SECRETARÍA 
APARTADO POSTAL 27032 

LIMA, PERÚ 

 
 

CORRIGENDUM 
 
CLAC 1.5.3.37/129        23 de junio de 2016 
 
 
Para:  Directores de Aviación Civil / Transporte Aéreo de los Estados miembros de la 

CLAC / Observadores  
 
Asunto:  

 Trigésimo Séptima Reunión del Grupo de Expertos en Asuntos Políticos, 
Económicos y Jurídicos del Transporte Aéreo (GEPEJTA/37) (Lima, Perú,  7 
y 8 de julio de 2016)  

 
 Reunión del Grupo encargado de la modificación de la Res. A20-11 “Plan 

Estratégico” (4 y 5 de julio de 2016)  
 

 Reunion del Grupo ad hoc encargado de elaborar la “Directriz de 
Procedimiento para la Gestión Administrativa del Personal de la CLAC”      
(6 de julio de 2016) 

 
 
Distinguido Señor: 
 
 
En cumplimiento al Programa de Reuniones 2015/2016 aprobado por la XXI Asamblea CLAC 
(Guatemala, noviembre de 2014), tengo el agrado de confirmar la realización de la Trigésimo Séptima 
Reunión del Grupo de Expertos en Asuntos Políticos, Económicos y Jurídicos del Transporte Aéreo 
(GEPEJTA/37), que se llevará a cabo en Lima, Perú, los días 7 y 8 de julio de 2016, en las Sala de 
Reuniones CLAC/OACI “Jorge Chávez”. 
 
 
De igual manera, se ha previsto realizar Reuniones del Grupo encargado de la modificación de la Res. 
A20-11 “Plan Estratégico” para los días 4 y 5 de julio y del Grupo ad hoc encargado de elaborar la 
“Directriz de Procedimiento para la Gestión Administrativa del Personal de la CLAC” para el día 6 de 
julio, las mismas que se llevarán a cabo en la misma sede. 
 
 
Por lo expuesto, le agradeceré se sirva indicarme los nombres y cargos de quienes conformarán su 
delegación para el GEPEJTA/37 y, en caso corresponda, aquellos que participarán en las Reniones de 
los Grupos mencionados. Para tal efecto, como Adjunto 1 se acompaña el formulario de registro 
correspondiente, el cual agradeceré devolver a esta Secretaría, vía correo electrónico debidamente 
completado.  
 
 



 
 
 
 
Como Adjunto 2 estamos remitiendo el Orden del Día provisional, con la información disponible en 
esta Secretaría hasta el momento. En cuanto se reciban los temas que faltan por incluir en la Agenda 
por parte de los Puntos Focales, se circulará y publicará el corrigendum correspondiente.  
 
Como Adjunto 3 encontrará el Programa Tentativo de Trabajo. La información general se incluye 
como Adjunto 4, la misma que contiene datos de interés para los participantes.  
 
 
Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para expresar los sentimientos de mi mayor 
consideración y estima.  
 
 
 

 
Marco Ospina Yépez 
Secretario de la CLAC 



ADJUNTO 2 
 

COMISIÓN LATINOAMERICANA DE AVIACIÓN CIVIL  
 

TRIGÉSIMO SÉPTIMA REUNION DEL GRUPO DE EXPERTOS 
EN ASUNTOS POLITICOS, ECONOMICOS Y JURIDICOS DEL 

TRANSPORTE AEREO (GEPEJTA/37)  
 

Lima, Perú, 7 y 8 de julio de 2016 
 

 
 

ORDEN DEL DÍA PROVISIONAL 
 

(Presentado por la Secretaría y los Puntos Focales) 
 
 

 
 
Cuestión 1:  Transporte y política aérea  

Punto Focal: Colombia  
 
Cuestión 1.1: Guía de orientación para el 39 período de Sesiones de la Asamblea de la OACI 

(Colombia) 
 
Otros temas pendientes de envío 
 

 
Cuestión 2:  Gestión aeroportuaria  

Punto Focal: Uruguay  
 

Cuestión 2.1: Manual Regulatorio de Aeropuertos y Eficiencia Aeroportuaria (Uruguay) 
 
 
Cuestión 3:  Capacitación  

Punto Focal: Argentina  
 

Pendiente de envío 
 
 
Cuestión 4:  Medio ambiente  

Punto Focal: Guatemala  
 
Cuestión 4.1: Informe de la Reunión de Alto Nivel sobre el Plan Mundial de Medidas Basadas en el 

Mercado (GMBM) (Guatemala) 
 
Cuestión 4.2: Reconocimiento ambiental dentro de la aviación civil latinoamericana (Guatemala) 
 
Cuestión 4.3: Propuesta de Seminario sobre la Importancia y Desafíos  de los Biocombustibles en el 

Sector de la Aviación Civil Internacional, estudios de Caso en Latinoamérica 
(Guatemala) 

 
 
 
 
 
 



 
Cuestión 5:  Seguridad operacional  

Punto Focal: Brasil  
 

Cuestión 5.1: Informe Preliminar del nivel de cumplimiento de la Macrotarea Seguridad 
Operacional para el bienio 2015 – 2016  

 
Cuestión 5.2: Meta A – Presentación de las notas de estudio de seguridad operacional coordinadas 

por la región SAM y de los temas que Brasil someterá a la A39 
 
Cuestión 5.3: Meta A - Directrices adoptadas por la ANAC de sobre la utilización de RPAS 
 
Cuestión 5.4: Meta B – Informe de los últimos avances del RASG-PA 

 
 
Cuestión 6:  Otros Asuntos 
 

Directriz de Procedimiento para la Gestión Administrativa del Personal / CLAC 
(Sesión a puerta cerrada) 



ADJUNTO 3 
 

COMISIÓN LATINOAMERICANA DE AVIACIÓN CIVIL  
 

TRIGÉSIMO SÉPTIMA REUNION DEL GRUPO DE EXPERTOS 
EN ASUNTOS POLITICOS, ECONOMICOS Y JURIDICOS DEL 

TRANSPORTE AEREO (GEPEJTA/37)  
 

Lima, Perú, 7 y 8 de julio de 2016 
 

 
 
 

PROGRAMA TENTATIVO DE TRABAJO 
 
 
Reunión del Grupo encargado de modificar la Res. A20-11  
 
Lunes, 4 de julio de 2016 

  

0900  -  1030  Sesión de trabajo 
1030  -  1045  Pausa para café 
1045  -  1215  Sesión de trabajo 
1215  -  1245  Pausa para café 
1245  -  1430  Sesión de trabajo 
 
Martes, 5 de julio de 2016 

  

0900  -  1030  Sesión de trabajo 
1030  -  1045  Pausa para café 
1045  -  1215  Sesión de trabajo 
1215  -  1245  Pausa para café 
1245  -  1430  Sesión de trabajo 
 
 
Reunión del Grupo ad hoc encargado de elaborar la “Directriz de Procedimiento 
para la Gestión Administrativa del Personal de la CLAC”    
   
Miércoles, 6 de julio de 2016 

  

0900  -  1030  Sesión de trabajo 
1030  -  1045  Pausa para café 
1045  -  1215  Sesión de trabajo 
1215  -  1245  Pausa para café 
1245  -  1430  Sesión de trabajo 
 
 
GEPEJTA/37 
 
Jueves, 7 de julio de 2016 

     
0800  -  0900  Inscripción de delegados 
0900  -  0930   Inauguración de la Reunión 
0930  -  0935  Intervalo para despedir Autoridades 
0935  -  1100  Sesión de trabajo 
1100  -  1115  Pausa para café 
1115  -  1230  Sesión de trabajo 
1230  -  1245  Pausa para café 
1245  -  1430  Sesión de trabajo 



 
 
 
Viernes, 8 de julio de 2016 

  

0900  -  1030  Sesión de trabajo 
1030  -  1045  Pausa para café 
1045  -  1215  Sesión de trabajo 
1215  -  1245  Pausa para café 
1245  -  1430  Sesión de trabajo 


